

B.A. Semester - 6 (CBCS) Examination**April/May-2022 (NEW COURSE)****ECO P20 Economic Thoughts-2 (Core -20 (New))****Time: 2:30 Hours****Marks: 70****Instructions:**

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

- પ્રશ્ન.-૧ મૂડીની સીમાંત કાર્યક્ષમતાનો ખ્યાલ સમજાવો. મૂડીની સીમાંત કાર્યક્ષમતા નક્કી કરતાં પરિબલો સમજાવો. (૧૪)
અથવા
- પ્રશ્ન.-૧ કેઈન્સનો અસરકારક માંગનો સિધ્ધાંત સમજાવો. તેનું મૂલ્યાંકન કરો.
- પ્રશ્ન.-૨ જે. આર. હિક્સનું આર્થિક વિચારોમાં પ્રદાન ચર્ચો. (૧૪)
અથવા
- પ્રશ્ન.-૨ શ્રીમતી જોન રોબિન્સનનો 'અપૂર્ણ હરીફાઈ' નો ખ્યાલ સમજાવો.
- પ્રશ્ન.-૩ ગાંધીજીના મુખ્ય આર્થિક વિચારોનો પરિચય આપો. સાંપ્રત સમયમાં તેની ઉપયોગિતા વિષે ચર્ચા કરો. (૧૪)
અથવા
- પ્રશ્ન.-૩ કૌટિલ્યના અર્થશાસ્ત્રના મુખ્ય ખ્યાલો ચર્ચો.
- પ્રશ્ન.-૪ અમર્ત્ય સેનનો સામાજિક પસંદગીનો સિધ્ધાંત સમજાવો. નવીન કલ્યાણલક્ષી અર્થશાસ્ત્રમાં સેનનું પ્રદાન ચર્ચો. (૧૪)
અથવા
- પ્રશ્ન.-૪ પી. સી. મહાલનોબીસનું મોડેલ ચર્ચો. તેનું મૂલ્યાંકન કરો.
- પ્રશ્ન.-૫ ટૂંકનોંધ લખો. (કોઈ પણ બે) (૧૪)
૧. વપરાશ વિધેય
 ૨. જગદીશ ભગવતીના આંતરરાષ્ટ્રીય વ્યાપાર અંગેના વિચારો.
 ૩. રાજ્યના કાર્યો અને ફરજો.
 ૪. રાનડેના આર્થિક વિકાસ સંબંધી વિચારો.

English version

- Que-1 Explain the concept of Marginal Efficiency of Capital. Explain the factors affected marginal efficiency of capital. (14)
OR
- Que-1 Explain the effective demand theory of Keynes. Evaluate it.
- Que-2 Discuss the contribution of J. R. Hicks in economic thought. (14)
OR
- Que-2 Explain the concept of 'Imperfect Competition' given by Mrs. John Robinson.
- Que-3 Give introduction of main economic thought of Gandhiji. Discuss the importance of it in recent time. (14)
OR
- Que-3 Discuss main concept of Kautilyan economics.
- Que-4 Explain social choice theory of Amartya Sen. Discuss Sen's contribution in new welfare economics. (14)
OR
- Que-4 Discuss P. C. Mahalanobis model. Evaluate it.
- Que-5 Write short notes: (Any Two) (14)
1. Consumption function.
 2. Jagdish Bhagwati's thought on international trade.
 3. The function and duties of the state.
 4. Ranade's thought on economic development.
